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مدیریت بحران اوکراین با الگوی دیپلماسی زلنسکی
اسلام ذوالقدرپور

سیر فساد فروپاشنده اقتصاد کلان 
منصور انصاری

سیاستگذاری خارجی در جهان آشوبناک کنونی 
را نمی توان بر پایه انگاره های آرمانی طرح ریزی 
و اجرایی کرد، زیرا انگاره و اهداف آرمانی، فرصت 
موفقیت در بستر واقعیت را از سیاست و سیاستگذار 
می گیرند. داشتن دوستان و دشمنان همیشگی 
ازجمله انگاره های آرمانی سیاستگذاری خارجی است 
که سیاستگذاران و دولت ها را با پیامدهای فاجعه باری 
روبه رو می سازد. این انگاره، رویکرد بسیاری از 
بازیگران نظام جهانی است که البته بیشتر در حلقه 

جهان سوم یا جنوب جهانی حضور دارند.
انگاره دوستان و دشمنان همیشگی در نظام 
جهانی و روابط بین الملل، پوششی است برای ناکارایی 
و ناتوانی سیاستگذاری در دستیابی به اهداف مطلوب 
و تحقق اهداف راهبردی بازیگر در نظام جهانی. اما 
سیاستگذارانی هستند که در جهان آشوبناک کنونی 
بر منافع ابدی و راهبردی خود با هر ابزار و تاکتیکی 
پایداری دارند، هرچند اگر بدنامی برای آنان داشته 
باشد.این رویکرد استواری بر کسب منافع راهبردی 
و ابدی با هر ابزار و سیاستی هرچند با برچسپ 
بدنامی، به منزله تضمین بقای بازیگر است در این 
جمله لرد پالمرستون، نخست وزیر و سیاستمدار 
برجسته بریتانیا در قرن 19 می گوید: »ما هیچ متحد 
ابدی نداریم و هیچ دشمن همیشگی نداریم. منافع 
ما ابدی است و این منافع وظیفه ماست که از آنها 
پیروی کنیم« فشرده شده است. بحران اوکراین با 
هر عنوانی: جنگ اوکراین، تهاجم روسیه به اوکراین، 
تقابل روسیه با غرب و... باشد، جلوه برجسته سخنان 
لرد پالمرستون است که  باید دور از هر گونه مهر و 

کین مورد توجه سیاستگذاران ایرانی قرار گیرد.
بسیاری از دولتمردان و سیاستگذاران ایران ادعا 
دارند که دیدار روز جمعه 28 فوریه 2025 دونالد 
ترامپ با ولودیمیر زلنسکی در کاخ سفید و رویکرد 
تهاجمی ترامپ نسبت به زلنسکی، یک ننگ بزرگ 
برای دولت و شخص رئیس جمهوری اوکراین است 
که این گونه از سوی دولت حامی خود )آمریکا( 
مورد سرزنش قرار می گیرد! تلاش سیاستگذاران و 
سیاستمداران ایرانی برای سیاه نمایی و محکومیت 
سیاست زلنسکی مقابل ایالات متحده آمریکا، روندی 
بسیار اشتباه است، زیرا زلنسکی در چارچوب منافع 
راهبردی و ابدی اوکراین برنامه ریزی کرده و در کسب 
حمایت غرب تاکنون موفق بوده است. رویکرد اشتباه 
سیاه نمایی موفقیت زلنسکی در سیاست خارجی را 

می توان در موارد زیر بررسی کرد:
یکم: کسب کمک های کلان: کشوری مانند 
اوکراین که در سه دهه اخیر همواره کارزار رقابت 
و دشمنی قدرت های بزرگ نظام جهانی بوده، برای 
اداره امور عمومی خود به منابع اقتصادی روزافزونی 
نیازمند است که توان کسب آن در داخل کشور و 
در فرآیند عادی را ندارد، بنابراین به دریافت وام و 

کمک های اقتصادی و ... خارجی مجبور می شود.
اوکراین، کشوری است که به فساد سیستمی 
مشهور است که هزینه های اداره امور عمومی 
یا حکمرانی در این کشور را چند برابر می کند. 
الگوی حکمرانی نامطلوب و فساد سیستمی آن، با 
آغاز تهاجم فراگیر روسیه به اوکراین در 24 فوریه 

2022 چنان ناکارآمد و شکننده شد که همگان را 
به فروپاشی فوری این دولت رهنمون ساخت. قرار 
گرفتن اوکراین به عنوان میدان تقابل، دشمنی و 
جنگ روسیه با ایالات متحده آمریکا به عنوان دو 
بازیگر بزرگ نظام جهانی، سبب شد تا کشورهای 
رقیب و دشمن روسیه به خصوص اروپا و ایالات 
متحده آمریکا، حمایت فراگیری از اوکراین داشته و 
کمک های مالی، نظامی و ... را روانه اوکراین کنند. 
کمک های کم نظیر و شاید بی اندازه ای که ویکتور 
اوربان، نخست وزیر مجارستان بیش از 300 میلیارد 
دلار آن را از کمک های اتحادیه اروپا و ایالات متحده 

آمریکا اعلام کرده است!
علاوه بر کمک های دولت های غربی، بسیاری دیگر 
از بازیگران نظام جهانی نیز کمک های فراوانی به 
اوکراین داشته اند. کسب چنین میزانی از کمک های 
خارجی تنها در 2 سال از سوی ولودیمیر زلنسکی، 
نشان می دهد او توانایی اقناع سایر بازیگران و دریافت 
کمک های شگفت اقتصادی و نظامی را دارد. این 
میزان از کمک های نظامی و تسلیحاتی می تواند 
الگوی دولت قدرتمند صدام حسین دهه 1980 را 

در اروپای کنونی نیز برسازی کند.
دوم: پایداری مقابل بزرگ ترین ارتش منطقه: 
انتخاب یک بازیگر کمدی سینما و تلویزیون اوکراین 
به عنوان رئیس جمهوری این کشور پس از یک دوره 
از کشمکش های سیاسی و اجتماعی شدید در این 
کشور، مورد تمسخر کارشناسان و سیاستمداران 
برخی دولت ها به خصوص روسیه و دوستانش قرار 
گرفت. اما همین رئیس جمهور که مورد انتقاد قرار 
داشت و ناکارآمد معرفی می شد، توانست بیش از دو 
سال جنگ سخت مقابل ارتش روسیه که بزرگ ترین 
و قوی ترین ارتش منطقه قلمداد می شود، استقامت 
کند و شکستی بزرگ را برای روسیه ثبت کند. 
مقاومت دو ساله اوکراین مقابل تهاجم روسیه و 
برخی موفقیت های میدانی اوکراین، نشان داده که 
رهبری زلنسکی از توان و کارایی لازم برای مدیریت 

امور عمومی کشور خود برخوردار است. 
سوم: برقراری دیپلماسی جهانی: تهاجم روسیه 
به اوکراین در 2022 سبب شکل گیری فرآیندی 
از روابط بین الملل شد که بر حمایت و پشتیبانی از 
اوکراین استوار بوده است و دیدار با زلنسکی را یکی 

از ارکان دیپلماسی جهانی قرار داد.
در بیش از دو سال اخیر، اوکراین به کانون 
دیپلماسی منطقه ای و جهانی از شرق تا غرب جهان 
تبدیل شده و زلنسکی با رهبران و سیاستگذاران 
ارشد بسیاری از دولت ها و دیگر بازیگران نظام جهانی 
دیدار و گفت وگو داشته است. این فرآیند دیپلماسی 
جهانی موجب شد تا دیپلماسی اوکراین از میدان 

جنگ آن قوی تر و اثرگذارتر باشد.
اعلام محکومیت شدید و پیاپی تهاجم روسیه از 
سوی بیشتر بازیگران نظام جهانی، جلوه ای از واقعیت 
برتری دیپلماسی زلنسکی در مقابل روسیه بوده که 
بسیار فراتر از توان رهبر یک دولت درگیر جنگ 

است. 
چهارم: مقاومت شکننده مقابل ترامپ: با وجود 
تمام ایرادهایی که بر حکمرانی و سیاستگذاری رئیس 

جمهور کنونی اوکراین وارد است، مقاومت وی مقابل 
بازی تهاجمی دونالد ترامپ و دی جی ونس، معاون 
رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا را می توان قابل 
ستایش دانست. نمایش دونالد ترامپ برای تمسخر 
زلنسکی در اتاق بیضی شکل کاخ سفید، آن چنان 
که ترامپ و کارمندانش طراحی کرده بودند، پیش 
نرفت و با وجود برخی توهین های رئیس جمهوری و 
دولتمردان امریکا نسبت به زلنسکی، رئیس جمهوری 
اوکراین نیز پاسخ  های لازم را به ترامپ داد. هر چند 
زلنسکی مقاومت شکننده مقابل ترامپ داشت، اما 
همین رویکرد نیز برای یک دولتمرد جنگ زده در 
مقابل فشار دو قدرت بزرگ جهانی )روسیه و ایالات 

متحده آمریکا(، بسیار مناسب بود.
سیاستگذاری بر بنیان انگاره »دوستان و دشمنان 
همیشگی«، یک اشتباه راهبردی در سیاستگذاری 
خارجی است که در نهایت سبب شکست بازیگر و 
بلکه سبب فنای آن می شود. الگوی مطلوب و کارآمد 
سیاستگذاری خارجی را می توان همان اندیشه لرد 
پالمرستون دانست که می گوید »ما هیچ متحد ابدی 
نداریم و هیچ دشمن همیشگی نداریم. منافع ما ابدی 
است و این منافع وظیفه ماست که از آنها پیروی 
کنیم.« کارشناسان و سیاستگذارانی که این اندیشه 
لرد پالمرستون را الگوی سیاستگذاری خارجی قرار 
ندهند، بازنده بازی قدرت در نظام جهانی و هر نظم 

نوین برآمده از بی نظمی موجود هستند.
تفسیر برخورد دونالد ترامپ با ولودیمیر زلنسکی 
در کاخ سفید با عنوان ذلت زلنسکی، اشتباه اوکراین 
و...، نمی تواند تفسیری درست باشد، زیرا دولت ترامپ 
و دولت زلنسکی به خوبی می دانند که دوستان و 
دشمنان همیشگی در روابط بین الملل وجود نداشته 

و این انگاره ای ناساز با واقعیت بازی قدرت است.
موج سیاه نمایی علیه زلنسکی از سوی برخی 
کارشناسان، سیاستگذاران و بلکه دولتمردان ایرانی 
که فهم اندک از دانش سیاستگذاری خارجی و روابط 
بین الملل دارند، برای سرپوش نهادن بر ترس دولت 
ایران از مذاکره با ایالات متحده امریکا برساخته شده 
است و الگوی سیاست خارجی اوکراین را خودفروشی 

و خیانت زلنسکی به آمریکا تبلیغ می کنند!
واقعیت این است که شاید زلنسکی در ابتدای 
ریاست جمهوری خود دانش سیاست خارجی را 
نداشت اما هنر مذاکره و دیپلماسی را در دوران 
تهاجم روسیه به کشورش به خوبی نمایش داده است.
پایداری دو ساله اوکراین در جنگ، کسب 
پشتیبانی سیاسی و دیپلماتیک جهانی، دریافت 
کمک های اقتصادی و نظامی کلان از دیگر بازیگران، 
سبب شده است تا اوکراین از توان عملیاتی و دانش 
نظامی روزآمد برای جنگ های آینده برخوردار شود 
و در صورت رهایی از جنگ کنونی، می تواند قدرت 
برتر در منطقه اروپا باشد. سیاه نمایی از الگوی 
سیاست خارجی زلنسکی برای مطلوب نمایی الگوی 
سیاستگذاری خارجی ایران، رویکردی اشتباه است. 
زیرا زلنسکی در دیپلماسی، بسیار موفق و یکی از 
بازیگران حاضر در تمام میزهای دیپلماسی در سراسر 
جهان بوده، نمایش مطلوبی از قدرت دیپلماسی را 

اجرا کرده است.

تقریبا هیچ صاحب نظر سیاسی یا اقتصادی در 
کشور وجود ندارد که با دلیل و استدلال و بدون 
شعارهای توخالی صراحتا بگوید اقتصاد کلان ایران 
در حال شکوفایی با رشد معقول و منطقی است و 
یا به این مفهوم باور داشته باشد. همچنین اغلب 
فعالان سیاسی در جناح های مختلف، چه آنچه به 
اصطلاح  اصلاح طلب یا غیر آن که اصول گرا خوانده 
می شود و یا حتی بعضا آنان که خود را بالادست تر از 
اینها در مولفه های قدرت برمی شمارند، هر کدام به 
زبان و کلماتی متفاوت یا نزدیک به هم از وضعیت 
نامطلوب، نابسامان، در حال تلاشی یا متلاشی شده 

اقتصاد و بازرگانی کشور سخن می گویند.
حال ممکن است عده ای بگویند انشاالله درست 
می شود و عده دیگری بگویند درست شدنی نیست. 
حتی آن دسته از مسئولان، تصمیم گیرندگان 
و تصمیم سازانی که می خواهند با ترفندهایی 
حفره های اقتصادی یا خلأ سیاسی برای برون 
رفت از مخمصه به وجود آمده را پر کنند، به طور 
اجتناب ناپذیری در دامگه چاه های ویلی می افتند 
که از پیش و بر بستر اقتصاد فسادانگیز کنونی 
اصولا سازماندهی شده اند. وضعیت به گونه ای است 
که حتی تصمیماتی که برای مقابله یا حل یک 
معضل اتخاذ می شود در چنبره سودجویان آنچنان 
قرار می گیرد که خود به سودجویی دیگری برای 
گردانندگان قدرتمند چاه های ویل تبدیل و تغییر 
جهت می دهد. به عبارتی، بستر عمومی اقتصاد 
سوداگرانه و سفته بازانه آنچنان شکل گرفته است 
که تمام تصمیمات حتی چاره جویانه در چرخه و 
گرداب سوداگری قدرتمندترین نیروهای سیاسی 

اقتصادی فراجناحی گرفتار می آیند.
این شیوه سوداگرانه غیر تولیدی و حتی ضد 
تولیدی که بر ساختار اقتصاد کلان و اقتصاد عمومی 
انسجام نیافته جامعه غالب است تا آنجاست که 
اخبار حاکی است دولت بحران زده وارث ناترازی های 
تاریخی دولت های پیشین که با کسری شدید بودجه 
مواجه شده است با ارز ارزان قیمت اقدام به واردات 
4 میلیارد دلار طلا می کند و با تبدیل آن به سکه 
با نرخ دلار 120 هزار تومانی وارد بازار می کند و تا 
بخشی از کسر بودجه خود را از جیب مردم نگران 
و شتاب زده برای حفظ نقدینگی های ریالی خود 
جبران و سکه را با قیمت 60 میلیون تومان برای 
هر قطعه سکه پیش فروش می کند بی آنکه بانک 
مرکزی تعهدی برای تحویل به موقع این سکه های 
60 میلیون تومانی بر عهده بگیرد یا فروش به موقع 

آنها به خریداران را تضمین کند.
در این میان جای تعجب نیست که گفته می شود 
بخش عمده ای از این سکه ها نصیب سودگرانی 
می شود که قدرت خرید انبوه این سکه های چاره ساز 

برای کسر بودجه را دارند.

به عبارتی، باید پیش بینی کرد سوداگران با خرید 
و انباشت این سکه ها می کوشند نحوه عرضه بعدی 
به بازار را به گونه ای سازماندهی و تنظیم کنند که 
نرخ این سکه های 60 میلیون تومانی که پایه قیمتی 
آنها با محاسبه نرخ دلار 120 هزار تومانی است 
بیش از این مبلغ شود و از این بازار سوداگرانه سود 
قابل توجهی را نصیب خود کنند، یعنی به دولتی 
که خود برای کسری بودجه اقدام به سوداگری 
می کند رو دست بزنند. شیوه ای از تئوری اقتصادی 
مرکانتیلیسم یا شبه آن که با تورم پشت تورم مواجه 
می شود و کشوری که اقتصادش در وضعیت کنونی 
به مرحله ای رسیده است که نه می خواهد و نه 
می تواند به تولید بپردازد قادر نخواهد بود خود را از 
منجلاب سوداگری و سفته بازی گسترده که به تمام 

نسوج و ارگان های کشور نفوذ کرده است برهاند.
این مساله اجتماعی، اقتصادی، سیاسی تا 
آنجاست که حتی با تغییر شاکله قدرت و ساختار 
اقتصادی، سال های متوالی همچنان جامعه مدنی 
را متاثر و از انسجام واقعی و شکل گیری ساختار 

متوازن آن جلوگیری می کند.
وضع اقتصاد نامناسب کشور به دور از شعارهای 
دلخوش کن به گونه ای است که جامعه مسیر 
فرسایش انسجام خود را سپری می کند و شرایط 
نابسامان معیشت مردم و ناترازی درآمدها و گرانی 
کالاها اعم از غذایی و غیر آن و نبود اشتغال کافی 
برای جوانان و تحصیل کرده های دانشگاهی امنیت 

جامعه را در مخاطره جدی قرار داده است.
حال بحث و جدل اگر باشد این که چنین 
وضعیتی بر اقتصاد کلان کشور حاکم شده باشد 
با شرایط پیش آمده و مسدود کردن بسیاری از 
دریچه های فروش نفت و گسترش تحریم ها و موارد 
دیگر همانند سخت گیری های بسیار جدی تر از 
گذشته در نقل و انتقال پول از طریق سیستم بانکی، 
آن هم اگر جنس و کالایی به ایران فروخته شود 
که خود بر وخامت اوضاع می افزاید، چه راهکاری 
برای برون رفت از این مخمصه و بن بست اقتصادی 
و نجات کشور از چنگال فقر و فاقه و بحران شدید 
نارسایی در معیشت مردم و ناترازی میان افزایش 
روزانه قیمت مواد غذایی و دستمزدها و نارضایتی 
گسترش یابنده مردم از وضع بد اقتصادی موجود 
وجود دارد؟ چه باید کرد که کار به آنجا نکشد که 
یکباره و بی قاعده همه چیز به هم بریزد و اگر حسب 
حکم محتوم و اجتناب ناپذیر اقتصاد سیاسی که 
هیچ دستوری را نمی پذیرد بلکه دستور هم می دهد، 
وارد دوران گذار برگشت ناپذیر شدیم، این گذار به 
آرامی و بدون نابودی زیرساخت ها و قواعد اجتماعی 
شکل بگیرد و بدون هرج و مرج های بعضا فرصت 
طلبانه توام با نابودی کشور در یک مسیر منطقی و 

متعارف و بدون خون ریزی طی مسیر کند.

در پاسخ این چه باید کرد، باید به آنان که 
مداوم کشور کشور و وااسلاما وااسلامای عزیز و 
جانفشانی برای حفظ تنها کشور شیعه جهان 
را مطرح می کنند گفت آنچه به ناحق و در سایه 
رانت و فساد و قدرت سیاسی برده اند، گذشته از 
آنچه از کشور خارج کرده اند را داوطلبانه یا به حکم 
قانونی که مصوب خواهد شد به صورت سهام عام به 
جوانانی با سن های میان 16 تا 26 سال که طبق 
آمار رسمی، جمعیت آنان به بیش از 26 درصد 
از کل جمعیت 90 میلیونی کشور بالغ می شود و 
چه بسا گروه های سنی دیگر یعنی میان 26 تا 40 
سال که کار آبرومندی به دلیل ویرانی اقتصاد رانتیه 
و فساد جوی کشور ندارند برگردانند و آنها را در 
مالکیت سرمایه های افسانه ای خود شریک کنند. 
این تقسیم برای تولید و نه سوداگری، می تواند در 
قالب تصویب قانونی جامع برای مشارکت واشتغال 
آنها در مجتمع های بزرگ تولیدی صورت گیرد و از 
این طریق، بقای ساختارکشور از ویرانی حفظ شود.

گرچه این موضوع رویایی و دور از ذهن است، 
اما راه نجات کشور است قبل از اینکه جامعه در 
هم ریخته به صورت نامنظم این کار را انجام دهد و 
موجب ناامنی گسترده برای همگان شود. همچنین 
بایسته است که موازی با این تصمیم و راهکار، در 
داخل دریچه های وسیعی با جهان در حوزه سیاسی 
گشوده شود و دست از اقدامات بحران ساز بی حاصل 
و بیهوده برای گسترش آقایی بر جهان با شعارهای 
توخالی همانند تبدیل کاخ سفید به حسینیه که 

رویایی و چه بسا مالیخولیایی است بردارند.
آنان که می گویند راه حل وجود ندارد و در 
مخمصه ناترازی ها در تمام عرصه های سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و حتی فرهنگی قرار گرفته ایم 
و مدام شعار از خودگذشتگی سر می دهند و جان 
فدا هستند، از مال هایی که در فضای آلوده رانتیه 
سوداگرانه کشور و نه تولیدی به دست آورده اند 
بگذرند و ادامه ندهند، چون کار کشور به جاهای 
باریک می کشد و در یک دوره گذار نابسامان توام با 

خشونت همه چیز خود را از دست می دهند.
از سوی دیگر، امر سیاست نوعی تدبیر و خلاقیت 
فکری است که قادر است دشمن ترین دشمن ها را 
به مدارا و وفاق عملی و رفتاری با حفظ منافع هر 
کدام از طرفین دعوا را به نسبت های منطقی بر 
مبنای میزان قدرتی که دارند بکشاند و از جنگ 
و تقابل جویی و اینکه قهرمان آن است که تا آخر 
بایستد دوری کند.  دوران قهرمان های افسانه ای و 
داستان های جانفشانانه بی آنکه دربردارنده سعادت 
مردم باشد سپری شده است و دیری است سمت 
قهرمانی و از خود گذشتگی نمایه دیگری یافته 
است که با آن می توان کشوری را در فضای آرامش، 

سعادت و رفاه اداره کرد.
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